整理番号 2020P-054

補助事業名 2020年度 全国的なスポーツ・パラスポーツ大会の開催 補助事業

補助事業者名 一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

1 補助事業の概要

(1) 事業の目的

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、全国から移動する選手・スタッフの感染 リスクや感染拡大防止を鑑み、当初の皇后杯 第31回日本女子車いすバスケットボ ール選手権大会の中止を決定しました。しかしながら、

- ① 東京2020パラリンピック競技大会にむけた日本女子代表チームの強化
- ② 無観客ながらLIVE配信により車いすバスケットボールの魅力や選手の姿を発信することで東京2020パラリンピック競技大会への機運醸成と当連盟が参画している日本バスケットボール協会(JBA)の掲げる「日本を元気にする」理念の実現
- ③ ライブ配信、選手・スタッフの宿泊場所からの移動、会場内での感染予防対策の徹底、メディア対応など様々な感染症対策シミュレーションをすることで2021年 以降の当連盟主催大会運営における知見の蓄積

上記の必要性を感じ、それらを目的とした事業の開催を決定いたしました。

(2) 実施内容

①開催リリース

ア)2020年12月14日 連盟ウェブサイトを中心に開催リリースを展開しました。

イ) デジタルチラシ配布

本事業のデジタルチラシ (PDF/JPEG) を連盟ウェブサイト・SNSで配信 および協賛社に配布しました (https://jwbf.gr.jp/news/475)。



②事前プロモーション

- ア)会長、技術委員長インタビュー (https://jwbf.gr.jp/news/474) 対談インタビューを通して大会開催目的や意義を発信しました。
- イ) リモートファンミーティング開催

男子・女子の強化指定選手が出演し、事前に応募のあったファンの方と Zoomを用いて交流する告知イベントを開催しました。



実施の様子 第1回(香西宏昭、豊島英)

https://youtu.be/PdjgEeaTBLo



実施の様子 第2回(柳本あまね、北間優衣)

https://youtu.be/ueOWC9Y7GaI



実施の様子 第3回 (川原凜、藤本怜央)

https://youtu.be/6R6JIQJaE20

③ 中止リリース

2021年1月21日、新型コロナウイルスの感染拡大、緊急事態宣言の発令を受け、開催の中止を決定し発表いたしました。

2 予想される事業実施効果

大会自体は中止となりましたが、コロナ禍における感染対策を講じた大会運営の 準備およびオンラインツールを活用した事前プロモーションの経験と知見が蓄積で きました。今後の大会やイベント運営に活かしてまいりたいと思います。

- 3 補助事業に係わる成果物
- (1)補助事業により作成したものなし
- (2)(1)以外で当事業において作成したものなし
- 4 事業内容についての問い合わせ先

団 体 名: 一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

(イッパンシャダンホウジンニホンクルマイスバスケットボールレンメイ

住 所: 〒107-0052

東京都港区赤坂1-2-2 日本財団ビル4階 日本財団パラリンピックサポートセンター内

代表 者: 代表理事 玉川 敏彦(タマガワトシヒコ)

担 当 部 署: 事務局

担 当 者 名: 森田 百合子(モリタ ユリコ)

電話番号: 03-6229-5434

F A X: 03-6229-5420

E-mail: jwbfoffice@jwbf.gr.jp

U R L: https://www.jwbf.gr.jp/